("«—_”,Minoru“

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

Assunto: Requerimento de urgência na tramitação do PLE nº. 5012025.

VICTOR BINl, Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, com fulcro no art. 180 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campo
Largo, vem com o devido acatamento perante a Mesa e os demais Vereadores soiicitar que
seja aprovada a Tramitação em Regime de Urgência do Projeto de Lei do Executivo nº
50/2025, cuja súmula altera dispositivos da Lei Municipal nº 3431, de 29 de abril de 2022,
que institui o plano de cargos e vencimentos da carreira Guarda Municipal do Município de
Campo Largo, e dá outras providências.

A proposta em questão foi encaminhada pelo Poder Executivo com
solicitação expressa de tramitação em regime de urgência. Dada a sua relevância e a
importância do tema tratado, é fundamental que sua análise ocorra com a devida agilidade,
de modo a possibilitar sua votação em turno único durante a sessão extraordinária marcada
para o dia 22 de setembro de 2025.

A urgência se justifica também em virtude do que dispõe o artigo 231 do Regimento
Interno, que determina que as sessões ordinárias sejam reservadas exclusivamente à
deliberação sobre matérias orçamentárias — como é o caso do PLE 38/2025, que trata da
Lei de Diretrizes Orçamentárias, cuja segunda votação está prevista para ocorrer na sessão
ordinária da mesma data.

Cabe destacar ainda que a matéria já tramitou pelas Comissões Permanentes
da Câmara Municipal, tendo sido devidamente debatida e recebendo parecer
favorável. Dessa forma, o presente requerimento tem como objetivo único garantir
que a proposta seja apreciada em turno único, permitindo que seus efeitos possam ser
implementados imediatamente após sua aprovação em Plenário.

Campo Largo, 19 de setembro de 2025.

(134%?< aa.. ,
VICTOR BINI Z/ *a? a)
Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br